
2020年 7月 10日 

 

「データ提出加算の届出に関する研修会」の開催方式変更のご案内 

 

一般社団法人 日本病院会 

一般社団法人 日本慢性期医療協会 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 

日頃より当会事業につきまして、格別のご協力を賜り厚くお礼申しあげます。 

 

 2020年 6月 8日付でご案内しておりました日本病院会と日本慢性期医療協会の共催による「データ提

出加算の届出に関する研修会」につきましては、東京都における新型コロナウイルス感染症の新規感染

患者数の状況を鑑み、会場参加のほかにＷｅｂ参加を追加いたします。 

 このため、6 月 8 日付ご案内の開催概要の一部を以下のとおり変更しますので、業務ご多忙の折、誠

に恐縮ではございますが、奮ってご参加くださいますようお願い申しあげます。 

 

・Ｗｅｂ方式につきましては「Zoomウェビナー」を使用します。Ｗｅｂ参加の皆さまには 7月 30日（木）

に招待 URLと資料データを送付いたします。 

 

・「参加費」は資料代込としておりましたが、Ｗｅｂ方式追加に伴い、資料は全ての参加者に別途メール

で 7 月 30 日（木）にデータ送付いたします。資料は 400 ページほどになるため、お手持ちのＰＣも

しくはタブレットにダウンロードしていただくかプリントアウトしてご用意いただきますようお願

いいたします。会場で資料の配布はいたしませんので、会場参加の方も同様にご用意のうえご持参い

ただきますようお願いいたします。 

 

・7 月 31 日（金）10 時になっても招待 URL と資料データが届かない場合は下記お問い合わせ先までご

連絡ください。（配信は、参加費の振込みを確認できた方となりますのでご注意ください） 

 

・「申込方法」の申込締切につきましては、2020年 7月 17日（金）に変更いたします。 

 

なお、既に参加申込をされた皆様には、会場参加・Ｗｅｂ参加のどちらを選択されるか、事前にご登

録いただきましたメールアドレスへのメール送信による確認を別途事務局よりご連絡いたします。 

 

会場においては「三密」を避けるなどの対策を講じますが、Zoomウェビナーを使用できる環境にある

方におかれましては、Ｗｅｂ参加を基本にご検討頂けますと幸いです。 

 

【お問い合わせ先】 

一般社団法人 日本病院会 政策部 政策課 

■メールアドレス：seisaku@hospital.or.jp 

■電話番号：03-5226-7748（直通） 



日病会発第 130 号 

2020年 6月 8日 

理事長 様 

病院長 様 

事務部長 様 

保険請求担当者 様 

一般社団法人 日本病院会 

  会 長  相 澤 孝 夫 

一般社団法人 日本慢性期医療協会 

会長   武 久 洋 三 
 

データ提出加算の届出に関する研修会（ご案内） 
 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 

日頃は当会事業につきまして、格別のご協力を賜り厚くお礼申しあげます。 

2020年度診療報酬改定において、データ提出加算の届出を義務とする入院基本料等の要件化が拡大

され、今後も更なる要件化の拡大とともに、医療資源の投入量と医療ニーズを的確に把握し、効率的

な医療が提供されるため、収集されたデータに基づいて整理が行われていくものと予想されます。 

したがって、データは作成するだけではなく、データそのものの品質向上が求められる時代とな

り、病院経営の安定化を図るためには、個々の病院においてデータ提出の主旨を正しく理解をした上

で、適切に対応することが必要となります。 

以上を踏まえて、当会では日本診療情報管理士会の役員を始めとするデータ提出に精通した専門家

を講師に迎え、「データ提出加算の届出に関する研修会」を日本慢性期医療協会との共催により下記の

通り開催いたします。 

つきましては、業務ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、奮ってご参加くださいますようお願

い申しあげます。 
敬具 

＜開催概要＞ 

研修名 データ提出加算の届出に関する研修会 

日時 2020年 8月 1日（土） 10：30～16：30 ※受付 9：30～ 

参加方法 会場参加・ＷＥＢ参加 （どちらかをご選択ください） 

会場 

日本病院会 セミナールーム 

■住所：東京都千代田区三番町 9-15 ホスピタルプラザビル 2階 

■ホームページ：https://www.hospital.or.jp/ 

■アクセス：https://www.hospital.or.jp/access_map/ 

 

【会場案内図】 

 
 

東京メトロ 

■半蔵門線「半蔵門駅」5 番出口より徒歩約 6 分 

■有楽町線・南北線「市ヶ谷駅」A3 出口より徒歩約 8 分 

■有楽町線「麹町駅」6 番出口より徒歩約 8 分 

ＪＲ ■中央・総武線「市ヶ谷駅」出口より徒歩約 8 分 

都営地下鉄 ■新宿線「市ヶ谷駅」出口より徒歩約 8 分 



プログラム 

（予定） 

■10：30～10：40 開会 
 
■10：40～11：20 （DPC/PDPS制度とデータ提出加算）  

＜講師＞ 

国際医療福祉大学 赤坂心理・医療福祉マネジメント学部 

医療マネジメント学科 教授  石川 ベンジャミン光一 
 
■11：20～12：10 （DPCデータ作成と ICDコーディング） 

＜講師＞ 

川崎医療福祉大学 医療福祉マネジメント学部 医療情報学科 教授 

日本診療情報管理士会 会長  阿南 誠 
 
■12：10～13：00 昼休憩 

 

■13：00～13：50 （慢性期病院における DPCデータ提出の意義 

～診療の標準化と質の向上～） 

 ＜講師＞ 

多摩川病院 理事長   

日本慢性期医療協会 副会長  矢野 諭 
 
■13：50～14：40 （データ提出加算の取得(事例紹介)） 

＜講師＞ 

川崎医療福祉大学 医療福祉マネジメント学部 医療情報学科 

講師 虫明 昌一 

 

■14：40～14：50 休憩 

 

■14：50～15：40 （慢性期病院におけるデータ提出加算の実際） 

 ＜講師＞ 

  平成医療福祉グループ 総務部部長  金子 友和 
 
■15：40～16：30 質疑応答 

参加費 
会員： 1名  8,000円（消費税・資料配信代込） 

非会員： 1名 15,000円（消費税・資料配信代込） 

定員 160人（先着順）※1病院 2名までとさせていただきます。 

対象者 

・初めてデータを作成される方 

※これからデータ提出加算を取り組む病院で勤務をされている方を対象とする研

修内容となります。 

申込方法 

ホームページに掲載されている申込フォームに必要事項を記載し、 

メール添付またはファックスにてお送りください。 

申込書の掲載 HP: http://www.hospital.or.jp/seminar/ 

申込先：FAX 03-3355-3122 または info@jamcf.jp 

申込締切：2020年 7月 10 17日 

定員に達した場合は、お申し込み後３営業日以内にご連絡を差し上げます。 

お申し込みを受付けた方には、7月下旬頃に参加証・請求書をお送り致します。 

お問い合わせ 

一般社団法人 日本病院会 政策部 政策課 

■メールアドレス：seisaku@hospital.or.jp 

■電話番号：03-5226-7748（直通） 

一般社団法人 日本慢性期医療協会 事務局 

 ■メールアドレス：info@jamcf.jp 

 ■電話番号：03-3355-3120  

 

http://www.hospital.or.jp/seminar/

	20200710 開催方式変更のご案内 最終版
	【7月10日変更版】20200801データ加算研修会 最終版

